SYLLABUS I LËNDËS EKONOMIKSI NDËRKOMBËTAR
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti Ekonomik

	Titulli i lëndës:
	Ekonomiksi ndërkombëtar

	Niveli:
	Baqelor

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	Viti 3, Semestri 5

	Numri i orëve në javë:
	2+1 

	Vlera në kredi – ECTS:
	6

	Koha / lokacioni:
	Vendoset nga Dekani

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof. As. Petrit Gashi

	Detajet kontaktuese: 
	Fakulteti Ekonomik, UP, zyrja 84, kati 7

Email: petrit.gashi@uni-pr.edu 

Konsultimet: E premte, 12:00-14:00

	

	Përshkrimi i lëndës
	Lënda niset nga premisa se sot gati që është e pamundur të studiohet një fenomen ekonomik pa e parë atë nga prizmi ndërkombëtar. Për më tepër, është e pamundur të kuptohen zhvillimet në ekonominë vendore nëse nuk studiohen raportet e saj me ekonomitë e tjera. Në këtë kontekst, lënda e Ekonomiksit Ndërkombëtar trajton dy dimensione të veçanta: së pari, teoritë e tregtisë ndërkombëtare, dhe së dyti, instrumentet e politikës tregtare. Lënda nuk mbulon çështjet e financave ndërkombëtare, që është pjesë e ekonomiksit ndërkombëtar.

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi primar i lëndës është t’u ndihmojë studentëve të krijojnë një qasje analitike të studimit të çështjeve bashkëkohëre të ekonomisë ndërkombëtare.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas perfundimit të mesimit, studentët pritet të jenë në gjendje të:
1. Njohin qartë modelin e Rikardos dhe modelin standard të tregtisë ndërkombëtare;

2. Kuptojnë konceptet kyce të lidhura me teorinë e  Heckscher – Ohlin të tregtisë ndërkombëtare;

3. Njohin të qartë mekanizmat dhe ndikimin e instrumenteve tarifore në shoqëri;

4. Kuptojnë mirë mekanizmat jotariforë dhe ndikimin e tyre në tregtinë e jashtme; 

5. Njohin qartë mekanizmat intergrues në ekonominë globale, dhe ndikimin e niveleve të ndryshme të integrimit në zhvillimin e shoqërisë.

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit (gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	 1
	 15
	 15

	Punë praktike
	 
	 
	 

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	13
	13

	Ushtrime  në teren
	 
	 
	

	Kollokfiume, seminare
	1
	12
	12

	Detyra të  shtëpisë
	 2
	 13
	26

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	15
	30

	Përgaditja përfundimtare për provim
	3
	5
	15

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	3
	3
	9

	Projektet, prezentimet ,etj

 
	 
	 
	

	Totali 


	
	
	150

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Çdo javë mbahen nga 2 orë ligjërata dhe 1 orë ushtrime. Edhe në ligjerata sikur edhe në ushtrime studentët përfshihen në debate rreth çështjeve të ndryshme në kontekst të tregtisë ndërkombëtare. Studentët inkurajohen që të përcjellin rrjedhat ekonomike në kontekst të tregtisë ndërkombëtare si në vend dhe jashtë. 

	Metodat e vlerësimit:
	Dy teste do të mbahen gjatë semestrit përqindjet e të cilave do të japin notën përfundimtare. Kjo notë është finale pas një bisede të shkurtë në provimin me gojë e cila ka për qëllim vetëm verifikimin e njohurive. Ata që janë aktiv gjatë orëve të mësimit nuk do t’i nënshtrohen kësaj procedure përfundimtare.
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	Literatura 

	Literatura bazë:  
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	Literatura shtesë:  
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	Plani i dizejnuar i mësimit:  

	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Hyrje në ekonomiksin ndërkombëtar

	Java e dytë:
	Merkantilizmi

	Java e tretë:
	Smithi dhe tregtia: Teoria e Përparësive Absolute

	Java e katërt:
	Teoria e Përparësive Krahasuese: Modeli i Rikardos

	Java e pestë:  
	Teoria Standarde e tregtisë Ndërkombëtare

	Java e gjashtë:  
	Këmbimi tregtar dhe resurset: Teoria Heckscher-Ohlin

	Java e shtatë:  
	Testi 1

	Java e tetë:  
	Parimet e politikës tregtare 

	Java e nëntë:  
	Tarifat 

	Java e dhjetë:
	Kuotat e importit 

	Java e njëmbedhjetë:
	Masat e tjera jo-tarifore: subvecionet në eksport

	Java e dymbëdhjetë:  
	Liberalizimi i tregtisë

	Java e trembëdhjetë:    
	Testi 2

	
	


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Studentët duhet të marrin pjesë në ligjërata dhe të jenë aktiv në diskutime. Nota përfundimtare do të varet në masë të madhe nga pjesëmarrja aktive në mësim.
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